ЗЕЛЁНОПОЛЯНСКИЙ  сельский Совет депутатов

Троицкого района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

20 марта 2014года                                                                                                         № 3

с.Зелёная Поляна

О наградах Зелёнополянского сельсовета

Троицкого района АЛТАЙСКОГО КРАЯ

В соответствии со статёй 22 Устава муниципального образования Зелёнополянский сельсовет Троицкого района Алтайского края, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять решение «О наградах  Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края».

2. Обнародовать настоящее решение  в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                         А.П. Чепкасов

Копия верна.

Секретарь Администрации Зелёнополянского сельсовета:

С.В. Алтухова.

Обнародовано в установленном порядке на информационном стенде в Администрации Зелёнополянского сельсовета, а также на информационных стендах в п. Степной и в с.Вершинино  27 марта   2014г..

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                    решением Зелёнополянского

                                                                                    сельского Совета депутатов

Троицкого района Алтайского края

от 20 марта  2014 года  №3

РЕШЕНИЕ

О наградах Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края.

Статья 1. Муниципальные правовые акты о наградах Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района Алтайского края

Муниципальными правовыми актами о наградах Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района являются настоящее решение и принимаемые в соответствии с ним иные муниципальные правовые акты Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

Статья 2. Награды Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

1. Награды Зелёнополянского сельсовета Троицкого района являются высшей формой поощрения граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, организаций, в том числе общественных и религиозных объединений (далее - организаций), коллективов за выдающиеся заслуги в экономике, науке, культуре, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед Зелёнополянским сельсоветом  Троицкого района.

2. Наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района являются:

1) Занесение на Доску Почета;

2) Грамота Зелёнополянского сельского Совета депутатов;

3) Грамота Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района;

4) Благодарственное письмо Зелёнополянского сельского Совета депутатов;

5) Благодарственное письмо Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района;

3. Учреждение и упразднение наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района осуществляется путем внесения изменений в настоящее решение.

4. Зелёнополянский сельский  Совет депутатов, Администрация Зелёнополянского сельсовета Троицкого района вправе учреждать формы поощрения от имени органов местного самоуправления. Указанные формы поощрения не являются наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

Статья 3. Основные принципы награждения наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

Награждение наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района производится на основе следующих принципов:

1) равенства условий награждения наградами Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района;

2) открытости и гласности;

3) награждения исключительно за личные заслуги и достижения граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства.

Статья 4. Полномочия Зелёнополянского сельского Совета депутатов

К полномочиям Зелёнополянского сельского Совета депутатов относятся:

1) учреждение и упразднение наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края;

2)  принятие решений о занесении на Доску Почета;

3) принятие решений о награждении Грамотой Зелёнополянского сельсовета  Совета депутатов;

4) принятие решений о награждении Благодарственным письмом Зелёнополянского сельсовета  Совета депутатов;

5) иные полномочия в соответствии с настоящим решением.

Статья 5. Полномочия главы Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

К полномочиям главы Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района относятся:

1) принятие решений о награждении Грамотой Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района;

2) принятие решений о награждении Благодарственным письмом Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района;

3) создание комиссии по награждению наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района;

4) принятие положения о комиссии по награждению наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района;

5) установление порядка изготовления, хранения и учета наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района;

6) установление порядка выдачи дубликатов наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района и (или) удостоверений к ним;

7) иные полномочия в соответствии с настоящим решением.

Статья 6. Занесение на Доску Почета

1. Занесение на Доску Почета является наградой за общепризнанные успехи, значительные достижения в развитии промышленности, сельского хозяйства, строительства, жилищно-коммунальной сферы, потребительского рынка, в области образования, здравоохранения, культуры, спорта, общественной деятельности, которые преумножают историю и славу сельсовета.
2. На Доску Почета заносятся граждане Российской Федерации - жители Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

3. Решение о занесении на Доску Почета принимается сельским Советом депутатов по представлению комиссии по наградам Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

Статья 7.  Грамота Зелёнополянского сельского Совета депутатов

1. Грамота Зелёнополянского сельского Совета депутатов является наградой за заслуги в общественной, благотворительной и нормотворческой деятельности, укреплении демократических основ жизни общества, социально-экономическом развитии Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, развитии местного самоуправления, обеспечении законности, прав человека и гражданина, высокие показатели и достижения в трудовой деятельности, иные заслуги перед сельсоветом.

2. Грамотой Зелёнополянского сельского Совета депутатов награждаются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, организации, коллективы.

3. Решение о награждении грамотой Зелёнополянского сельского Совета депутатов принимается сельским Советом  депутатов по представлению Мандатной комиссии сельского Совета депутатов.

Статья 8.  Грамота Администрации Зелёнополянского сельсовета

1. Грамота Администрации Зелёнополянского сельсовета является наградой за заслуги в социально-экономическом развитии сельсовета, науке, культуре, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья граждан и иных сферах, развитии местного самоуправления, обеспечении законности, прав человека и гражданина, высокие показатели и достижения в производственной деятельности и иные заслуги перед сельсоветом.

2. Грамотой Администрации Зелёнополянского сельсовета награждаются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, организации, коллективы.

3. Решение о награждении грамотой Администрации Зелёнополянского сельсовета принимается главой района по представлению уполномоченного главой района органа.

Статья 9.  Благодарственное письмо Зелёнополянского сельского Совета депутатов

1. Благодарственное письмо Зелёнополянского сельского Совета депутатов является наградой за заслуги в общественной, благотворительной и нормотворческой деятельности, укреплении демократических основ жизни общества, социально-экономическом развитии сельсовета, развитии местного самоуправления, обеспечении законности, прав человека и гражданина, высокие показатели и достижения в трудовой деятельности, иные заслуги перед сельсоветом.

2. Благодарственным письмом Зелёнополянского сельского Совета депутатов награждаются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства.

3. Решение о награждении Благодарственным письмом Зелёнополянского сельского Совета депутатов принимается сельским Советом депутатов по представлению Мандатной комиссии сельского  Совета депутатов.

Статья 10.  Благодарственное письмо Администрации Зелёнополянского сельсовета

1. Благодарственное письмо Администрации Зелёнополянского сельсовета является наградой за заслуги в социально-экономическом развитии сельсовета, науке, культуре, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья граждан и иных сферах, развитии местного самоуправления, обеспечении законности, прав человека и гражданина, высокие показатели и достижения в трудовой деятельности и иные заслуги перед сельсоветом.

2. Благодарственным письмом Администрации Зелёнополянского сельсовета награждаются граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства.

3. Решение о награждении Благодарственным письмом Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района принимается главой Администрации по представлению уполномоченного главой Администрации органа.

Статья 11. Предложения и ходатайства о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

1. Право направлять ходатайства о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района принадлежит:

1) депутатам Зелёнополянского сельского Совета депутатов;

2) органам местного самоуправления;

3) организациям;

4) иным субъектам в соответствии с положениями о наградах Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

2. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, проживающие на территории Алтайского края, вправе представлять в органы и организации, указанные в части 1 настоящей статьи, предложения о направлении ими ходатайств о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

3. К ходатайству о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района прилагается наградной лист по форме, установленной приложением к настоящему решению.

Требования к ходатайствам, а также перечни иных документов, прилагаемых к ходатайствам, устанавливаются положениями о наградах Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

4. Ходатайства и необходимые документы, предусмотренные в части 3 настоящей статьи, направляются в уполномоченные органы, указанные в части 1 статьи 12 настоящего решения.

Статья 12. Рассмотрение ходатайств о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района и представление к награждению наградами Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района

1. Рассмотрение ходатайств и документов о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района и представление к награждению наградами Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района осуществляют уполномоченные органы:

1) комиссия по награждению наградами Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района  о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района, указанными в пунктах 2, 4, части 2 статьи 2 настоящего решения;

2) мандатная комиссия Зелёнополянского сельского Совета депутатов - о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района, указанными в пунктах 1, 3, 5, 7 части 2 статьи 2 настоящего решения;

3) орган, уполномоченный главой Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, - о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района, указанными в пунктах 6, 8 части 2 статьи 2 настоящего решения.

2. Уполномоченные органы рассматривают ходатайства и документы о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета  Троицкого района в сроки и порядке, установленные муниципальными правовыми актами Троицкого района.

3. По результатам рассмотрения ходатайств и документов о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района уполномоченные органы готовят представления о награждении указанными наградами и необходимые материалы, связанные с награждением, и вносят их на рассмотрение соответственно Зелёнополянскому сельскому Совету депутатов или главы Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

4. Уполномоченные органы возвращают без рассмотрения ходатайства и документы, представленные с нарушением требований, установленных настоящим решением и положениями о наградах Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, субъектам их представившим.

5. Рассмотрение ходатайств о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района иностранных граждан, лиц без гражданства и представление их к награждению указанными наградами производится на общих основаниях.

Статья 16. Комиссия по награждению наградами  Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

1. Комиссия по награждению наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района (далее - комиссия) создается главой Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района. Решение о создании комиссии принимается в форме постановления Администрации сельсовета.

2. В состав комиссии входят:

1) депутаты Зелёнополянского сельского Совета депутатов;

2) представители Администрации Зелёнополянского сельсовета;

3) представители общественных организаций.

3. Положение о комиссии принимается главой Администрации Зелёнополянского сельсовета.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.

Организационное, техническое и иное обеспечение деятельности комиссии осуществляет аппарат Администрации  Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

Статья 17. Принятие решений о награждении

Зелёнополянский сельский Совет депутатов и глава Администрации Зелёнополянского сельсовета в течение двух месяцев со дня получения представлений о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района принимают решения о награждении указанными наградами в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

Статья 18. Вручение наград  Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

1. Награды Зелёнополянского сельсовета Троицкого района вручаются главой Администрации и (или) главой сельсовета либо иными лицами по их поручению.

2. Награды Зелёнополянского сельсовета Троицкого района вручаются лицам, их удостоенным, в торжественной обстановке не позднее двух месяцев со дня принятия решений о награждении.

3. Лицам, удостоенным наград  Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, одновременно с наградами вручаются удостоверения к ним, а также денежные выплаты в случаях, предусмотренных настоящим решением.

4. Награды Зелёнополянского сельсовета Троицкого района вручаются лично награжденным, за исключением случаев, предусмотренных частью 5 настоящей статьи. В случаях награждения организаций и коллективов награды вручаются их представителям.

5. В случаях посмертного награждения, а также смерти награжденного, которому при жизни награда Зелёнополянского сельсовета Троицкого района не была вручена, награды и ценные подарки передаются для хранения как память одному из наследников.

Статья 19. Награждение наградой Зелёнополянского сельсовета Троицкого района за новые заслуги. Повторное награждение наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

1. Награждение наградой Зелёнополянского сельсовета Троицкого района за новые заслуги возможно, как правило, не ранее чем через три года после предыдущего награждения наградой  Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

2. Повторное награждение одноименными наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района не производится.

Статья 20. Льготы и преимущества лицам, удостоенным наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

Лица, удостоенные наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, пользуются льготами и преимуществами в случаях и порядке, установленных муниципальными правовыми актами  Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

Статья 21. Лишение наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

1. Лица, удостоенные наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, могут быть лишены указанных наград.

2. Зелёнополянский сельский Совет депутатов и глава Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района отменяют принятые ими решения о награждении наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, если выявляется недостоверность представления к награждению наградой Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

3. Лицо, в отношении которого принято решение о лишении награды Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, обязано возвратить в Администрацию Зелёнополянского сельсовета Троицкого района награду, удостоверение к ней, денежные выплаты, осуществленные в связи с награждением указанного лица наградой Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

4. Лишение награды Зелёнополянского сельсовета Троицкого района влечет отмену льгот и преимуществ, предоставленных в связи с награждением наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

Статья 22. Восстановление утраченных наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

1. В случаях утраты наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района и (или) удостоверений к ним при обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по решениям уполномоченных органов лицам, удостоенным указанных наград, могут быть выданы дубликаты утраченных наград и (или) удостоверений к ним. Уполномоченный орган принимает решение о выдаче дубликата награды и (или) удостоверения к ней на основании письменного заявления лица, удостоенного награды Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, в порядке, установленном Администрацией Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

2. В иных случаях утраты наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района и (или) удостоверений к ним лицам, удостоенным указанных наград, выдается справка о соответствующем награждении.

Статья 23. Наследование наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

Наследование наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Статья 24. Организационно-техническое обеспечение награждения наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

1.Изготовление нагрудных знаков, дипломов, бланков удостоверений к наградам, бланков Почетных грамот Зелёнополянского сельского Совета депутатов и Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, грамот Зелёнополянского сельского Совета депутатов и Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района,  Благодарственных писем Зелёнополянского сельского Совета депутатов и Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района обеспечивает Администрация Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

2.Учет и хранение нагрудных знаков, дипломов и бланков удостоверений к наградам осуществляет Администрация Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

3.Оформление удостоверений к наградам, иную деятельность по организационно-техническому обеспечению награждения наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района осуществляет Администрация Зелёнополянского сельсовета Троицкого района.

Статья 25. Финансирование расходов, связанных с учреждением наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района и награждением наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района

Финансирование расходов, связанных с учреждением наград Зелёнополянского сельсовета Троицкого района и награждением наградами Зелёнополянского сельсовета Троицкого района, производится за счет средств районного бюджета.

Статья 26. Вступление настоящего решения в силу

Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.